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Un anno di lavoro intenso e proficuo

Dopo un anno di impegno costante e “a testa bassa”,
come amiamo dire in AUPI, siamo lieti di annunciare una
crescita del 2,5% del numero di iscritti. Un risultato signi-
ficativo, ottenuto nonostante le defezioni dovute alla
quiescenza e che testimonia la fiducia riposta nel nostro
sindacato da parte degli psicologi italiani.

La rappresentanza: una voce forte per i
nostri diritti

La crescita del numero di iscritti rafforza la nostra rappre-
sentanza nei tavoli di negoziazione, dove la voce degli psi-
cologi è stata spesso minoritaria. Come AUPI, siamo l’uni-
co sindacato presente al tavolo ARAN per la contrattazio-
ne del personale sanitario, un ruolo fondamentale per
tutelare i diritti e le specificità della nostra professione.

Un anno di successi contrattuali

L’anno appena trascorso ha visto il raggiungimento di
importanti traguardi contrattuali. Tra questi, la firma del
contratto per la specialistica ambulatoriale, frutto del
lavoro instancabile del gruppo coordinato dalla vice
Segretaria Alessandra Medda, Antonia Ballottin, Stefania
Sementa e dalla delegata alla contrattazione Lorena Colo-
nello. Un ulteriore successo si è ottenuto con la firma del
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Editoriale

Aupi:
Un anno di crescita
e sfide per il futuro

Dott. Ivan Iacob
Segretario Generale

CCNL per la Dirigenza Sanitaria che ha introdotto l’inden-
nità di specificità.

Sostegno allo psicologo di base e tutela
della dirigenza

AUPI è in prima linea per la promozione della figura dello
psicologo di base/delle cure primarie, un servizio di fon-
damentale importanza per il benessere della collettività.
Oltre 15 anni fa, l’Aupi già lavorava all’istituzione di que-
sta figura. Tutt’ora attraverso articoli a mezzo stampa,
interlocuzioni politiche e la partecipazione a tavoli tecnici,
stiamo sensibilizzando l’opinione pubblica e le istituzioni
sulla necessità di questa figura professionale.
Inoltre, ci siamo battuti contro la DGR 1141 della Lom-
bardia che esclude lo psicologo dalla possibilità di dirige-
re la struttura consultoriale. Una grave violazione che
abbiamo contestato con un ricorso al TAR, a tutela del
ruolo e delle competenze degli psicologi. La nostra bat-
taglia ha avuto un’ampia risonanza ed ha evidenziato
l’immobilismo delle istituzioni specialmente dell’Ordine
della Lombardia. Un atteggiamento che ha aperto il fian-
co ad una grave violazione. Purtroppo, i richiami e le sol-
lecitazioni per una azione congiunta sono state vane. Ora
attendiamo gli esiti del giudizio sapendo che una pres-
sione mediatica da parte dell’Ordine avrebbe potuto
garantire la tutela dei Dirigenti Sanitari. Un atteggiamen-
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to al limite del dolo e in barba alla legge 56/89 che pre-
vede la tutala della professione.

Formazione continua e tutela dei diritti

Nel 2024, AUPI continuerà a investire nella formazione
degli iscritti, con l’obiettivo di diffondere le conoscenze e
le competenze necessarie per affrontare le sfide del pre-
sente e del futuro. La formazione è uno strumento fon-
damentale per la tutela dei diritti dei lavoratori e per la
crescita professionale. A tal fine, sono previsti corsi su
diverse tematiche, come la management sanitario, il con-
senso informato, l’aggiornamento sulle ultime normative
in materia di psicologia.

Valorizzazione della dirigenza sanitaria e
nuove sfide

In vista della nuova contrattazione, che inizierà presumi-
bilmente a breve, AUPI è già al lavoro per la definizione
di una piattaforma che ponga al centro la valorizzazione
della dirigenza sanitaria degli psicologi e degli specialisti
ambulatoriali. Tra le priorità, la revisione del sistema di
indennità, l’aumento del numero di dirigenti psicologi e il
riconoscimento del ruolo di tutor per i neo-assunti.
Inoltre, AUPI si impegna a monitorare l’attuazione del

nuovo CCNL, a vigilare sulla tutela dei diritti dei lavorato-
ri e a contrastare ogni forma di discriminazione e preca-
riato.

Un invito a tutti gli psicologi

Infine, invitiamo tutti gli iscritti a rendersi disponibili come
tutor per le lauree abilitanti in psicologia. Un’occasione
preziosa per trasmettere le proprie conoscenze e com-
petenze alle nuove generazioni di psicologi, garantendo
loro una formazione di qualità e contribuendo allo svilup-
po della professione. Questo per evitare un eccessiva for-
mazione teorica accademica e priva di contenuti spendi-
bili e tutelanti per i pazienti.

AUPI: Insieme per un futuro migliore

AUPI è un sindacato forte e coeso, che rappresenta con
orgoglio gli psicologi italiani. Un impegno costante per la
tutela dei diritti, la valorizzazione professionale e la cre-
scita della nostra comunità.

Insieme, possiamo costruire un futuro migliore
per la psicologia italiana.

L’AUPI è la casa di tutti gli psicologi.
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Attività sul territorio

Il titolo di questo contributo può indurre in erronea inter-
pretazione. Da metà dicembre 2023 ad oggi è vero la
ASL Roma 1 è passata  da 22 iscritti a 44, nonostante ci
siano stati anche alcuni pensionamenti e trasferimenti,
ma è frutto di un lavoro partito dal settembre 2022 quan-
do un gruppetto di psicologi iscritti AUPI mi coinvolsero
sulla problematica del mancata autorizzazione dei propri
studi professionali con rifiuto dell’Azienda in quanto si
dichiarava l’esistenza di spazi aziendali come prevede la
legge.
Peccato che questa possibilità esisteva per chi già ne
usufruiva ma non per i tanti  nuovi arrivati. Negli ultimi
due tre anni, dal Covid, sono giunti con assunzioni (frut-
to di due concorsi svoltisi tra 2021/2022) ed incarichi a
TD nelle Aziende del Lazio ca 300 colleghi. 
Già ad allora avevo lasciato intravedere la possibilità di
fare un’azione sindacale per far rispettare il diritto alla
Libera Professione, ma i colleghi erano in attesa di stabi-
lizzazione cosa che si è realizzata negli ultimi mesi del
2023.
Da settembre 2023 abbiamo iniziato a svolgere delle
video call  con un gruppo di psicologi a cui si sono
aggiunti diversi psichiatri che avevano lo stesso proble-
ma.
Ad inizio dicembre a conclusione di una riunione di con-
trattazione ho posto il problema al Commissario Straordi-
nario la problematica di cui lui ne ignorava l’esistenza;

Attività sul territorio

Come raddoppiare 
gli iscritti aziendali 
in due mesi e mezzo

paventandogli che il mancato reddito dei professionisti
per L P poteva ipotizzarsi come un possibile DANNO ERA-
RIALE, in quanto no lavoro no tasse no entrate fiscali.
Il C S, molto sensibile e arguto, ha capito subito la delica-
tezza del problema dando la “sua disponibilità” ad acco-
gliere la comunicazione dell’elenco dei richiedenti  auto-
rizzazione studi privati.
Ho immediatamente convocato in video call i 15 psicolo-
gi e medici e li ho messi a conoscenza di quanto accadu-
to (hanno capito che AUPI aveva preso a cuore la cosa),
nel giro di tre giorni li ho iscritti tutti, anzi se ne sono
aggiunti altri 4 che non avevano partecipato ai nostri
incontri.
Ovviamente da allora ho avuto diverse interlocuzioni
telefoniche e non con C S, Direttore di UOC Responsabile
dell’ALPI. Tanto lavoro che ha prodotto risultati.
Questo è un esempio di come si debba “cogliere l’attimo”
dando spazio a chi ha un problema, ascoltando e propo-
nendo possibili soluzioni.
Venerdì, mentre eravamo a Montesilvano sono arrivate le
prime tre autorizzazioni per utilizzo studi privati, e questa
sera l’incontro di nuovo per dare istruzioni su cosa devo-
no fare gli altri colleghi coinvolti.
Roma 4.3.24

Fabio Sordini
Segretario Regionale AUPI LAZIO
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Regione LombardiaRegione Lombardia

Istituzione del Servizio di Psicologia 
delle Cure primarie 
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Regione Lombardia
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Psicologo di base:  finanziamento

08 MAR - 
Gentile direttore,
un’ottima notizia è apparsa in più testate giornalistiche
offerta dal relatore del testo unificato del disegno di legge
concernente l’istituzione del servizio di psicologia prima-
ria nelle aziende sanitarie: l’on. Luciano Ciocchetti dichia-
ra, infatti, che può riprendere l’iter legislativo in quanto il
Ministero della Salute ha messo a disposizione per il suo
avvio venticinque/trenta milioni di euro dal 2025, aumen-
tabili nei prossimi anni.
È un primo finanziamento nazionale, nell’anno che verrà,
sperando che in quel tempo il Parlamento l’abbia appro-
vato e in cui il Ministero delle Salute dovrà emanare le
linee guida, le Regioni che non hanno legiferato emanare
le proprie leggi regionali e Le Regioni che hanno già legi-
ferato, adattare la loro legislazione in materia a quella
nazionale: quindi un anno di programmazione e costru-
zione non ancora a pieno regime.
Certo i più pessimisti si aspettavano che il provvedimento
sarebbe stato approvato ad invarianza della spesa pub-
blica, ma, comunque, ad esso si potranno aggiungere i
fondi già messi a disposizione dalle Regioni (sono dieci
su venti per una popolazione pari ad oltre il 60% di quel-
la italiana). Infatti, se si pensa che la solo Lombardia ha
già impegnato per il prossimo triennio 36 milioni e la
Regione Sicilia altresì quest’anno 7,4 milioni per l’attiva-
zione del servizio di psicologia di assistenza primaria

Psicologo di base:  finanziamento

Buona notizia...
i fondi in arrivo
per lo Psicologo di base

Dott. Fabio Sordini
Segretario Nazionale Aupi

nelle proprie Aziende Sanitarie, possiamo dire che siamo
a metà dell’opera.
Se l’iter di questo provvedimento, come è augurabile,
potrà terminare nell’Emiciclo al più presto, questo sarà,
certamente, un risultato davvero eccezionale se non pos-
siamo ben dire storico: il percorso vero e proprio, quello
nazionale, è iniziato solo nel 2018 allorché in sede di
conversione del c.d. Decreto Calabria un emendamento
pluripartisan, richiesto dall’AUPI e dal CNOP, fu approva-
to, modificando l’altra norma fondamentale del SSN, il
dlgs 502/92, prevedendo che l’équipe che collabora nel-
l’assistenza primaria con il medico di famiglia sia compo-
sta dallo psicologo e dall’infermiere.
In questa Legislatura sette proposte di legge, di maggio-
ranza e di opposizione, sono divenute in breve tempo un
testo unificato; non era scontato. Un testo però anche
condiviso dall’intera Commissione Affari Sociali della
Camera e che, nel frattempo, ha visto le Regioni in manie-
ra autonoma ma non indipendente anticipare il legislato-
re nazionale approvando le proprie leggi proprie sui loro
territori regionali, finanziandoli e avviando le assunzioni
degli psicologi di base, queste Regioni italiane sono 10:
Piemonte, Liguria Lombardia, Emilia Romagna, Toscana,
Abruzzo, Campania, Puglia, Calabria e Sicilia… oltre il
60% della popolazione italiana, mentre nelle altre sono
state comunque presentate analoghe proposte di legge
regionale.
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La proposta di legge, una volta attuata a regime, potrà
permettere l’assunzione di 5000/6000 psicologi per le
cure primarie, capitale sociale e umano che celermente
verrà vedersi trasfuso negli organici aziendali per l’assi-
stenza psicologica, questa quanto mai necessaria: sono
tanti psicologici, nelle aziende sanitarie sono già presen-
ti oltre 5000 dirigenti, psicologi dipendenti e 2500 psico-
logi a convenzione specialistica ambulatoriale, nonché
2000/3000 borsisti e poche unità nella ricerca sanitaria.
Si tratta, si del secondo gruppo professionale, dopo i
medici, tra le professioni sanitarie con laurea magistrale,
ma quantomai insufficienti nel numero per le funzioni di
prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione in ambito psi-
cologico non solo previste dalla legge Ossicini ma ampia-
mente declinate nei LEA, ben descritte quanto difficilmen-
te attuate nella realtà.
È, infatti, quanto mai carente nel secondo livello di inter-
vento specialistico, ad iniziare dalla psicoterapia, l’orga-
nico di psicologi ad esso dedicato nonostante che Gover-
no e Parlamento se ne siano finalmente accorti rendendo
strutturale il bonus psicologico, un provvedimento di
avvio alla cura, limitato alle fasce di reddito, contraddi-
cendo l’universalità del diritto alle prestazioni garantito
dalla legge 833/78.
Per questo è quanto mai necessario implementare le
dotazioni organiche anche in questo settore, compreso il
DSM nei quali gli psicologi psicoterapeuti sono 2000, un
numero, lo affermiamo, di gran lunga inferiore a quello di
medici, ma anche di infermieri.
Intendiamoci: la Psicologia nel Servizio Sanitario Italiano
del nostro paese e in larga parte dell’opinione della clas-

se dirigenziale – ma non intellettuale, è chiaro a chiunque
sia tale – era sino a pochi anni fa considerata la Cene-
rentola, ora non è che abbia ancora il Principe Azzurro
ma, sicuramente ad iniziare dalla tragedia dell’epidemia,
alle guerre ritornate in Europa, all’eco-ansia ecc. sta
assumendo nelle linee strategiche in sanità, nella scuola,
nelle università, negli ambienti di vita e del lavoro uno dei
ruoli e capitoli centrali e decisivi; certi siamo ancora lon-
tani dall’offrire la risposta se non adeguata ma almeno
sufficiente ma certamente, grazie anche alle pressioni e
richieste ad iniziare dalle giovani generazioni.
Si sta lentamente capendo, in virtù degli interventi sui
decisori pubblici e sull’opinione pubblica da parte delle
rappresentanze ordinistiche, scientifiche e sindacali della
professione sanitaria di psicologo, che ogni soldo speso
sulla tutela del benessere psicologico e sul contrasto al
disagio psicologico non è un costo, un euro buttato al
vento, ma al contrario un investimento a breve e medio
termine per lo sviluppo e il benessere non solo individua-
le e collettivo ma dello stesso tessuto economico e socia-
le del Paese.
Per tutte queste motivazioni non solo l’AUPI, quale mag-
giore sindacato rappresentativo degli psicologi, conti-
nuerà la sua azione propositiva nei confronti di Parla-
mento, Governo e Regioni, per la rapida approvazione di
questa legge e per la sua estensiva applicazione in ogni
Azienda sanitaria ma auspica un altrettanto coinvolgi-
mento dell’opinione pubblica e delle sue rappresentan-
ze sociali e di tutela dei diritti per la riconosciuta e
acclarata necessità corale ed individuale del benessere
psicologico.

Psicologo di base:  finanziamento
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Psicologo di base: iniziativa di legge nazionale

ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA DI ASSISTENZA PRIMARIA 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
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Psicologo di base: iniziativa di legge nazionale
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Psicologo di base: iniziativa di legge nazionale
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Psicologo di base: iniziativa di legge nazionale
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Specialistica ambulatoriale

Da ottobre 2023, con l’elezione da parte del Direttivo Nazionale delle delegate Specialiste Ambulatoriali, Lorena Colonnello,
Stefania Sementa e Antonia Ballottin e con l’implementazione di un gruppo di lavoro allargato anche alla Segreteria Nazio-
nale, si è rivitalizzata l’energia insita alla nostra capacità di dialogare e lavorare insieme. Il presupposto fondamentale è stato
rendere più forte e rappresentativa la nostra squadra, valorizzando le risorse di ciascun/a componente, ossia, ciascuna
regione, ciascun delegato, ciascun affiliato.
Abbiamo lavorato perché in ogni regione si individuasse, designasse un referente per la specialistica ambulatoriale e da 7
regioni, inizialmente presidiate, siamo giunti a raddoppiarle. 

È stato necessario chiarificare alcune incongruenze dei dati che avevamo riguardanti le adesioni ad Aupi, le reali iscrizioni e
il bacino di Specialisti Ambulatoriali presente a livello nazionale. 
Questo primo passo ci ha consentito di informare correttamente i colleghi/e e correggere le mancanti iscrizioni dovute all’u-
tilizzo erroneo del modulo di adesione ad AUPI, intestato solo a CISL Medici senza area AUPI.
Ci ha fornito un quadro da cui scaturire un piano strategico con obiettivi più centrati, ha messo a fuoco il bersaglio dove
intensificare azioni di informazione, formazione, e coinvolgimento di colleghi/e ignari dell’insostituibile lavoro che Aupi fa nel-
l’interesse degli Psicologi Specialisti Ambulatoriali.

Specialistica ambulatoriale

Specialista Ambulatoriale
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Il lavoro di ricognizione non è ancora completo, siamo ancora in attesa di risposte di alcuni comitati zonali di alcune città, ma
i dati raccolti finora ci incita ad un colpo di reni nella nostra attività. A livello nazionale contiamo la presenza di 1442 Spe-
cialisti Ambulatoriali di cui 319 iscritti Aupi, il nostro massimo obiettivo è di perseguire l’aumento del numero di iscrizioni! 
Gli eventi formativi hanno preso l’avvio immediatamente e ne sono già stati realizzati in diverse regioni, relativi a tematiche
quali normativa nazionale, politica sindacale, ACN. Continueremo su questa linea, dando particolare spazio al rinnovo con-
trattuale ACN 2016-19. 
Fondamentale evidenziare come la presenza della nostra collega Lorena Colonnello, delegata al tavolo SISAC, sia stata deter-
minante al fine di rappresentare le istanze peculiari al nostro profilo professionale. Pertanto sono stati difesi e ottenuti miglio-
ramenti di specifico interesse degli Psicologi. In particolare il nuovo ACN prevede: gli Psicologi dovranno essere inseriti in tutti
i percorsi di presa in carico delle Aziende Sanitarie per le attività specialistiche, riconoscendo in questo modo il bisogno di
cure psicologiche richieste dai cittadini; gli psicologi dovranno essere coinvolti, a pieno titolo, nel riordino dell’assistenza ter-
ritoriale e di base, dalle case di comunità all’assistenza domiciliare in continuità assistenziale con i MMG e i PLS; Aupi ha
anche difeso la politica di genere alla maternità. 
Condividere questo avanzamento nel corso del Direttivo Nazionale di marzo e con tutti gli iscritti, rinforza la nostra capacità
di accendere connessioni, confronto e corroborazione della nostra efficacia.

Alessandra Medda
Vice Segretario Generale 
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Art. 473-bis.27 c.p.c.

Intervento dei Servizi Sociali o Sanitari 
nei Procedimenti a tutela dei Minori
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2024 34

Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.



n. 1/2024Associazione Unitaria Psicologi Italiani 39

Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.



Associazione Unitaria Psicologi Italianin. 1/2024 42

Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Art. 473-bis.27 c.p.c.
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Con la legge 8 novembre 2021 n.163, per la Psicologia
al pari di altri corsi di laurea è stata prevista la laurea abi-
litante. Una vera rivoluzione che dovrebbe conciliare for-
mazione teorica e formazione pratica. Un’opportunità per
far crescere una nuova generazione di professionisti psi-
cologi formati sulle prassi e le competenze relazionali. La
laurea che già di suo è o, meglio, dovrebbe essere pro-
fessionalizzante, così riformata, dovrebbe diventare
ancor più attrattiva e spendibile, riducendo il tempo
necessario per entrare nel mondo del lavoro.
Per fare questo le università hanno dovuto ripensare i
percorsi formativi, ed in generale, implementare un
profondo riordino della disciplina dell’insegnamento. 
Il decreto interministeriale n. 654 del 2022 stabilisce che
i crediti formativi universitari (CFU) sono acquisiti con lo
svolgimento di un tirocinio pratico-valutativo (TPV) da
svolgersi all’interno del percorso formativo accademico,
ribadendo la necessità di incentrare le nuove lauree su
aspetti pratici professionali abilitanti tanto da declinarli in
modo preciso e specifico quali: “attività pratiche conte-
stualizzate e supervisionate, che prevedono l’osservazio-
ne diretta e l’esecuzione di attività finalizzate a un
apprendimento situato e allo sviluppo delle competenze e
delle abilità procedurali e relazionali fondamentali per l’e-
sercizio dell’attività professionale. Tali competenze si rife-
riscono agli atti tipici e riservati, caratterizzanti la profes-
sione di psicologo anche ai sensi dell’articolo 1 della
legge 18 febbraio 1989, n. 56, e comprendono l’uso
degli strumenti conoscitivi e di intervento per la preven-
zione, la diagnosi, le attività di abilitazione-riabilitazione,
di sostegno in ambito psicologico rivolte alla persona, al
gruppo, agli organismi sociali e alle comunità, nonché le
attività di sperimentazione, ricerca e didattica.”

Formazione v/s Professione 
e la strana figura 
del Co-Tutor

In tempi non sospetti L’AUPI aveva segnalato la necessità
di creare sinergie tra tutti gli attori impegnati nel proces-
so di sviluppo dei nuovi percorsi, per sostenere i tirocini
e farli diventare un’opportunità di crescita generale per la
professione e non un ulteriore problema. Purtroppo, così
non è stato. La rappresentanza istituzionale accademica
ed il CNOP hanno preferito ignorare l’appello dell’AUPI. 
Ed infatti, oggi, assistiamo a mozioni/proposte che ci
preoccupano fortemente. La Conferenza della Psicologia-
Accademica in data 19 dicembre ha approvato un docu-
mento per “promuovere l’impegno del Co-Tutor” propo-
nendo alla commissione paritetica Università/Ordine l’ap-
provazione. 
Ci troviamo a dover discutere di una figura, il Co-Tutor,
non prevista da alcuna legge e della quale non se ne
comprende l’utilità/funzione.
Iniziamo però a capire a cosa serve, o meglio dovrebbe
servire, il Co-Tutor all’interno delle università. L’unica
spiegazione che riusciamo a intravedere è la seguente:
l’accademia sembra avere pochi docenti che possano
svolgere le funzioni proprie dei tutor, poiché c’è un signi-
ficativo numero di docenti che non risultano abilitati all’e-
sercizio della professione.
La proposta di istituire la figura del Co-Tutor rappresen-
ta, di fatto un enorme passo indietro rispetto alla riforma
che istituisce la laurea abilitante.
Riportare il tutoring all’interno dell’università, in alcuni
casi, svolto da docenti non abilitati all’esercizio della pro-
fessione e non iscritti all’Ordine snatura completamente
lo spirito della riforma oltre che essere suscettibile di
ricorsi sulla legittimità di tale figura. 
Questa proposta immagina di poter far svolgere il tiroci-
nio interno supervisionato materialmente da un Professo-
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re (Ordinario/associato/ricercatore) non iscritto all’Ordi-
ne degli Psicologi locale, per poi farlo vidimare da uno
“Psicologo” iscritto all’Ordine locale.
Allo stato attuale non sarebbe esplicitata la funzione dello
‘psicologo’ chiamato a ‘vidimare’ il tirocinio. Cosa fa il co-
tutor? Appone una firma a conferma di una attività svolta
dallo studente e della cui attività non ha alcuna contezza?
Che rapporto si crea tra uno Psicologo Co-Tutor con un
tutor non iscritto all’Ordine professionale? 
Il primo tradimento di questo orrore è la rinuncia a for-
mare gli studenti e i futuri professionisti così come previ-
sto dalla legge. Le violazioni di questa proposta sono
molteplici, in primis la certificazione, di dubbia legittimità,
di una attività che non ha supervisionato direttamente; la
seconda è invece di ordine deontologico. In particolare, il
co-tutor abdica alla propria responsabilità professionale,
aspetto fondante della professione, e si espone sistema-
ticamente alla violazione dell’articolo 6 del codice deon-
tologico “La psicologa e lo psicologo accettano unica-
mente condizioni di lavoro che non compromettano la
loro autonomia professionale ed il rispetto delle norme
del presente codice, e, in assenza di tali condizioni, infor-
mano il loro Consiglio territoriale. La psicologa e lo psico-
logo salvaguardano la loro autonomia nella scelta dei
metodi, delle tecniche e degli strumenti psicologici, non-
ché́ della loro utilizzazione; sono perciò́ responsabili della
loro applicazione ed uso, dei risultati, delle valutazioni e
delle interpretazioni che ne ricavano. Nella collaborazio-
ne con professionisti di altre discipline, la psicologa e lo
psicologo esercitano la piena autonomia professionale
nel rispetto delle altrui competenze.”
Una proposta, questa dell’Accademia, molto strana,
incomprensibile, con profili di dubbia legittimità e che

manca di una spiegazione logica e comprensibile. L’as-
senza di una logica comprensibile e stringente dà adito
ad interpretazioni malevoli del tipo: la riduzione dei CFU
causata dall’inserimento dei tirocini nel percorso di studi,
potrebbe creare qualche difficoltà/vuoto nelle ore di inse-
gnamento, difficoltà e vuoti compensati dal tutoraggio
affidato ai docenti, iscritti e non iscritti all’Ordine.
Siamo convinti che nulla di tutto ciò corrisponda al vero e
di questo chiediamo conferma.
La speranza di chi scrive è di essere prontamente e con-
cretamente smentiti. L’Aupi vigilerà su questa proposta
che noi consideriamo pericolosa, e segnalerà agli organi
competenti ogni violazione deontologica e normativa che
dovesse emergere. 

Ivan Iacob
Segretario generale AUPI
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SEGRETERIA NAZIONALE

CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

Segretario Generale Aggiunto
ALESSANDRA MEDDA

Tel. 393/4347778
e.mail: gioiaone@tiscali.it

Tesoriere
FRANCO MERLINI
Tel. 334/6783356

e.mail: francomerlini@alice.it

ACQUADRO LOREDANA 015/9899819
ALBIERO DAVIDE 0445/313811
ANGELUCCI PAOLA 347/3360618
BALLOTTIN ANTONIA 348/9907646
BARGNESI MARINA 0721/721538
BARILE FRANCESCA 340/9209894
BELLO MATTEO 329/1219444
BERNARDINI ENRICO 0746/278927
BERTOLI SILVIA 393/9081015
BETTINARDI ORNELLA 328/3518180
BORGHETTI STEFANIA 338/2657903
CALLONI GIOVANNI 329/7509118
CALVANI ROBERTO 0432/553571
CANNIZZARO CATERINA 393/2050574
CARISTO CONCETTINA 0131/865648
CASSELLA SERGIO 349/8823605
CATANZARO LUIGINA 333/9588678
CERINA CLAUDIA 339/4644582
CLEMENTI ROSSANA 338/5401095
COLONNELLO LORENA 347/6011867
COLOTTI TANIA 0733/2572595
CORTI M.ELISABETTA 334/6783363
CURCIO SABRINA ANNA M. 331/9753106
DANESI FRANCESCA 349/4945829
D’ANGELIS ERMENEGILDO 0824/319317
DE LUCA VERA 039/2717478
DE PASQUALE AMELIA 339/2753414
DE PINTO GIANFRANCO 335/7087575
DI BIAGIO PAOLO 347/2508803
FABIANI ANNA MARIA 335/6452489
FACCIABENE MILENA 347/5958548
FAETI ANTONELLO 334/9432467
FAZIA ANNA MARIA 0872/721309
FINI ALESSANDRA 0574/807916

FIORINI FRANCESCA 071/7509337
GAETA NICOLA 0883/483439
GAZZILLI ANGELO 338/1163078
GENTILE SALVATORE 0835/986450
GIANATTI DANIELA 328/2865763
GIOVANNINI LORENA 0481/487615
GROSSO MARCELLO 338/3257127
GUASTELLA SALVATORE 335/5713051
GUCCIARDO ELIANA 338/1978239
IACOB IVAN 347/5834005
NFURCHIA GIUSEPPE 0922/733580
LAZZARA ANDREA 0175/215270
LEGATO ROSSELLA 340/7386310
LETTINI ALESSANDRO ROCCO 392/9098789
LIBIANCHI SILVIA 045/6138548
LIO SONIA 335/6677205
LOMBARDO ARMODIO 328/8512667
MAGISTRO ROSA 328/4393441
MANERCHIA GRAZIA 348/3025216
MARENCO GIANCARLO 0141/487651
MARTELLO CARMELA 339/5088096
MASCI SILVIA 0434/553627
MEDDA ALESSANDRA 070/9384300
MELOTTO GIADA 328/7573149
MENEGHINI CRISTINA 0532/235428
MENGANI PAOLO 349/7746303
MERANER BETTINA 335/5461763
MERLINI FRANCO 334/6783356
MICHELUZZI CRISTINA 347/6272062
MINOPOLI ANTONIO 347/4186948
MORETTI EMANUELA 392/7431311
MOSER MOIRA 339/7858551
MURGIA BARBARA 392/5519714
MURGIA MORENO 331/4675063

MUSCATO CALOGERO 335/6944998
NARDO GIAMPIETRO 348/9335893
NICHETTI GIORGIO ANTONIO 333/4652340
NICOLUSSI MARCO 348/5104333
NOBILI RITA 339/4899788
NOVELLI BARBARA 338/8718210
PARENTE ENRICO 338/4311051
PASCALI FERRUCCIO 340/4073885
PERETTI PAOLO 335/6127875
PERUZZI SILVIA 347/6263793
PETIT PIERRE SUSI 349/8203172
PICINNI ANNA 392/0924688
PIROMALLI CARLO 090/2224295
PRETI SIMONE 0541/707026
RIPPA ARTURO 329/6505673 
RIU NOEMI 347/7402022
RUBINO VINCENZO 349/7923121
SCACCIONI RAFFAELLA 0161/250097
SCARDILLI SALVATORE 368/7847709
SCHIRRU RITA 329/2137465
SCORNAIENCHI CARMELA 0984/987125
SEMENTA STEFANIA 331/6902030
SGARBI CINZIA 347/2738044
SIRONI PATRIZIA 0372/405409
SIMONETTI ROMEO 338/3645976
SORDINI FABIO 347/7507601
SPITALE GIUSEPPE 0931/582458
TADDEI BRUNO 051/6224285
TAGLIAMONTE MARIA 338/2137311
TOCCHINI STEFANIA 0583/700132
TONI LETIZIA 349/3281525
TRENTA ANTONIA 085/8707811
ZUCCONI FERNANDO 338/1964753

MEMBRI

PROBIVIRI REVISORI DEI CONTI

CASTELLER MIRCO  346/2285862 casteller@virgilio.it 
PASCALI FERRUCCIO 340/4073885 ferrucciopascali@libero.it 
PUNTIN MANUELA 333/4119146 puntin.manuela@gmail.com  
TRIGLIA ANGELO LUIGI 328/6231685 gino.triglia@gmail.com

CAMPOLO FORTUNATO 347/7349893 fortunatocampolo@virgilio.it 
CARUSO FRANCESCO 388/9248995 fcaruso.psi@gnail.com 
LIBIANCHI SILVIA 045/6138548 silvialibi@yahoo.it 
MANGOGNA MANUELA 0432/806649 manuelamangogna@gmail.com 
TUMMINO VITO 344/4112554 vitummino@gmail.com 

IVAN IACOB
SEGRETARIO GENERALE

Tel. 347/5834005
e.mail: info@aupi.it
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Segretari Nazionali

ARTURO RIPPA
Tel. 329/6505673

e.mail: arturo.rippa@gmail.com

FABIO SORDINI
Tel. 347/7507601

e.mail: sordini.f@gmail.com



CONFERENZA DELLE REGIONI

MARENCO GIANCARLO
SEGRETARIO REGIONALE PIEMONTE

Tel. 0141/487651
giancarlomarenco1@gmail.com

PETIT PIERRE SUSI
SEGRETARIO REGIONALE VALLE D’AOSTA

Tel. 349/8203177
spetitpierre@ausl.vda.it

RITA NOBILI
SEGRETARIO REGIONALE LOMBARDIA

Tel. 351/7503519
segretarioaupi.lombardia@gmail.com

MERANER BETTINA
SEGRETARIO PROVINCIALE BOLZANO

Tel. 335/5461763
bettina.meraner@sabes.it

MOSER MOIRA
SEGRETARIO PROVINCIALE TRENTO

Tel. 339/7858551
moira.moser@apss.tn.it

NARDO GIAMPIETRO
SEGRETARIO REGIONALE VENETO

Tel. 348/9335893
giampietro2018ve@gmail.com

IACOB IVAN
SEGRETARIO REGIONALE FRIULI 

Tel. 347/5834005 
iacobivan71@gmail.com 

GROSSO MARCELLO
SEGRETARIO REGIONALE LIGURIA

Tel. 338/3257127
marcello.grosso@ordinepsicologiliguria.it

SGARBI CINZIA
SEGRETARIO REGIONALE EMILIA ROMAGNA

Tel. 347/2738044
sgarbi.cinzia@gmail.com

FIORINI FRANCESCA
SEGRETARIO REGIONALE MARCHE

Tel.  071/7509337
fiorinifrancesca71@gmail.com

TOCCHINI STEFANIA
SEGRETARIO REGIONALE TOSCANA

Tel. 0583/700132
stefania.tocchini@uslnordovest.toscana.it

PAOLA ANGELUCCI
SEGRETARIO REGIONALE UMBRIA

Tel. 347/3360618 
angeluccipaola@libero.it

SORDINI FABIO
SEGRETARIO REGIONALE LAZIO

Tel. 347/7507601
sordini.f@gmail.com

SORDINI FABIO
SEGRETARIO REGIONALE ABRUZZO

Tel. 347/7507601
sordini.f@gmail.com

AMELIA DE PASQUALE
SEGRETARIO REGIONALE MOLISE

Tel. 339/2753414 
amelia.depasquale@asrem.molise.it

SIMONETTI ROMEO
SEGRETARIO REGIONALE CAMPANIA

Tel. 338/3645976
romeosimonetti@libero.it 

FERRUCCIO PASCALI
SEGRETARIO REGIONALE PUGLIA

Tel. 340/4073885
ferrucciopascali@gmail.com

GENTILE SALVATORE
SEGRETARIO REGIONALE BASILICATA

Tel. 0835/986450
salvatoregentile4@virgilio.it

LOMBARDO ARMODIO
SEGRETARIO REGIONALE CALABRIA

Tel. 338/1429311
armodiolombardo@gmail.com

SCARDILLI SALVATORE
SEGRETARIO REGIONALE SICILIA

Tel. 368/7847709
salvo_scardilli@virgilio.it

SCHIRRU RITA
SEGRETARIO REGIONALE SARDEGNA

Tel. 329/2137465
aupi.sardegna@tiscali.it
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PIEMONTE
                     Segretario Regionale           
                     MARENCO Giancarlo                  0141/487651
                     Segretari Provinciali             
AL                  CARISTO Concettina                   0131/865648
AT                  MARENCO Giancarlo                  0141/487651
CN                 LAZZARA Andrea                      0175/215270
VC                 SCACCIONI Raffaella                  0161/250097
BI                  ACQUADRO Loredana                015 /9899853
NO                 BARILE Francesca                     340/9209894
VB                 LIO Sonia                                 335/6677205
TO                 PERETTI Paolo                          335/6127875

VALLE D’AOSTA
                     Segretario Regionale           
AO                 PETIT PIERRE Susi                    349/8203172

LOMBARDIA
                  Segretario Regionale          
                     NOBILI Rita                               351/7503519
                     Segretari Provinciali             
MI Città          CATANZARO Luigia Silvia            333/9588678
MI Sud           CALLONI Giovanni                     329/7509118
MB                DE LUCA Vera                           039/2717478
CO                 MANERCHIA Grazia                    348/3025216
LC                  CORTI M. Elisabetta                   334/6783363
BG                 RUBINO Vincenzo                     349/7923121
BS                 LEGATO Rossella                       340/7386310
LO                 CANNIZZARO Caterina                393/2050574
CR                 SIRONI Patrizia                         0372/405409
PV                 DI BIAGIO Paolo                        347/2508803
SO                 GIANATTI Daniela                      328/2865763
VA                 FAETI Antonello                         334/9432467
LP/CO            MARTELLO Carmela                  339/5088096

PROV. BOLZANO
BZ                 MERANER Bettina                     335/5461763

PROV. TRENTO
TN                 MOSER Moira                           339/7858551

VENETO
                     Segretario Regionale           
                     NARDO Giampietro                    348/9335893
                     Segretari Provinciali             
BL                 MICHELUZZI Cristina                  347/6272062
TV                 CASSELLA Sergio                      349/8823605
VR                 LIBIANCHI SILVIA                       045/6138548
VI                  ALBIERO Davide                        0445/313811
PD                 NICOLUSSI Marco                      348/5104333
RO                 NICHETTI Giorgio Antonio          333/4652340
VE                 FABIANI Annamaria                   335/6452489

FRIULI
                  Segretario Regionale          
                     IACOB Ivan                               347/5834005
                  Segretari Provinciali
UD                 CALVANI Roberto                      0432/553571
PN                 MASCI Silvia                              0434/553631
TS                  RIPPA Arturo                            329/6505673
GO                 GIOVANNINI Lorena                   0481/487615

LIGURIA
                  Segretario Regionale          
                     GROSSO Marcello                      338/3257127
                     Segretari Provinciali
GE                 GROSSO Marcello                      338/3257127
SV                 MELOTTO Giada                        328/7573149

EMILIA ROMAGNA
                  Segretario Regionale
                     SGARBI Cinzia                           347/2738044
                     Segretari Provinciali
FE                 MENEGHINI Cristina                   0532/235428
MO                SGARBI Cinzia                           347/2738044
PC                 BETTINARDI Ornella                  328/3518180
RA                 GAZZILLI Angelo                       338/1163078
RE                 DANESI Francesca                    349/4945829
PR                 BERTOLI Silvia                          393/9081015
BO                 TADDEI Bruno                          051/6224285
RN                 PRETI Simone                           0541/707026
FC                  NOVELLI Barbara                      338/8718210

MARCHE
                  Segretario Regionale
                     FIORINI Francesca                    071/7509337
                     Segretari Provinciali
AN                 MENGANI Paolo                        349/7746303
AP                 FACCIABENE Milena                   347/5958548
FM                 CLEMENTI Rossana                   338/5401095
MC                 COLOTTI Tania                          0733/2572595
PU                 BARGNESI Marina                     0721/721538

TOSCANA
                  Segretario Regionale
                     TOCCHINI Stefania                     0583/700132
                     Segretari Provinciali
FI                   TONI Letizia                              349/3281525
AR                 PERUZZI Silvia                          347/6263793
LU                 TOCCHINI Stefania                     0583/700132
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PO                 FINI Alessandra                        0574/807916

UMBRIA
                  Segretario Regionale
                     ANGELUCCI Paola                      347/3360618
                     Segretari Provinciali
TR                 MAGISTRO Rosa                        328/4393441
PG                 MORETTI Emanuela                   392/7431311

LAZIO
                  Segretario Regionale
                     SORDINI Fabio               347/7507601
Roma 
Metropolitana:         BELLO Matteo         329/1219444

RM Sud 
(RM/6 – FR- LT)       BORGHETTI Stefania 338/2657903

RM Nord 
(RM/4 RM/5- RI- VT) BERNARDINI Enrico       0746/278927

ABRUZZO
                  Segretario Regionale
                     SORDINI Fabio                          347/7507601
                     Segretari Provinciali
CH  FAZIA Anna Maria 0872/721309
TE TRENTA Antonia 085/8707811
PE ZUCCONI Fernando 338/1964753

MOLISE
                  Segretario Regionale
                     DE PASQUALE Amelia                339/2753414
                  Segretari Provinciali
IS                   DE PASQUALE Amelia                339/2753414

CAMPANIA
                  Segretario Regionale
                     SIMONETTI Romeo                   338/3645976
                     Segretari Provinciali
NA                 MINOPOLI Antonio                    347/4186948
AV                 SEMENTA Stefania                     331/6902030
BN                 D’ANGELIS E.                            0824/313790
CE                 PARENTE Enrico                       338/4311051
SA                 TAGLIAMONTE Maria                 338/2137311

PUGLIA

                  Segretario Regionale

                     PASCALI Ferruccio                     340/4073885

                     Segretari Provinciali

BA                 DE PINTO Gianfranco                335/7087575

LE                 PASCALI Ferruccio                     340/4073885

TA                  PICCINNI Anna                          392/0924688

BT                 GAETA Nicola                            0883483439

BASILICATA

                  Segretario Regionale

                     GENTILE Salvatore                    0835/986450

                     Segretari Provinciali

PZ                 LETTINI Alessandro                  392/9098789

CALABRIA

                  Segretario Regionale

                     LOMBARDO Armodio                 328/8512667

                     Segretari Provinciali

CZ                  CURCIO Sabrina Anna M.           331/9753106

CS                  SCORNAIENCHI Carmela             0984/987125

SICILIA

                  Segretario Regionale

                     SCARDILLI Salvo                       368/7847709

                     Segretari Provinciali

AG                 INFURCHIA Giuseppe                 0922/832757

CT                  SCARDILLI Salvo                       368/7847709

ME                 PIROMALLI Carlo                       090/2224925

RG                 GUASTELLA Salvatore                335/5713051

SR                 SPITALE Giuseppe                     0931/582458

TP                 GUCCIARDO Eliana                     338/1978239

PA                 MUSCATO Rino                          335/6944998

SARDEGNA

                  Segretario Regionale

                     SCHIRRU Rita                            329/2137465

                     Segretari Provinciali

CA                 CASULA Fabrizia                       328/6513096

NU                 MURGIA Barbara                       392/5519714

OR                 CERINA Claudia                         339/4644582

SS                 RIU Noemi                                347/7402022
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DIPENDENTI /AZIENDE SANITARIE
(sezione da compilare a cura del nuovo iscritto:)

AREA A U P I
ASSOClAZlONE UNITARIA PSICOLOGI ITALIANI

Al Sig. Direttore generale 
Al Serv. Economico - Finanziario   (ASL. n. __________)

dell’Ente: ____________________________________________________________

Alla Segr. Iscritti F.A.S.S.I.D. Area AUPI via Arenula 16 - 00186 Roma
(inviare una copia protocollata dall’Ente)

Oggetto:  ISCRIZIONE F.A.S.S.I.D. Area AUPI e delega alla
riscossione dei contributi sindacali

La/il sottoscritt__________________________________________________________________

Servizio o Presidio _____________________________________________________________

Tel. Servizio _______________/____________________________________________________

ai sensi delle norme vigenti autorizza l’Amministrazione ad effettuare sulla
propria retribuzione una trattenuta mensile a favore di F.A.S.S.I.D. Area AUPI
per un importo percentuale e secondo le modalità a lato indicate dalla stessa
Organizzazione Sindacale.

La/il sottoscritt___ dichiara che la presente delega:

1 - Ha efficacia a partire dal mese di __________________________________________

dell’anno ________________________;

2 - Ha validità annuale ed è tacitamente rinnovata di anno in anno.

La/il sottoscritt___, ai sensi della Legge sulla Privacy, auto rizza F.A.S.S.I.D. Area
AUPI al trattamento di questi dati per i legittimi fini sindacali di informazione,
coinvolgimento, sensibilizzazione, ma si riserva di limitare o revocare tale
autorizzazione in qualsiasi momento.

Data ______________________ ____________________________________________________

                                                                        FIRMA

Le informazioni verranno inviate al seguente indirizzo:

dipendente con la qualifica di:

Al Servizio Economico-Finanziario
Modalità di riscossione dei contributi sindacali 

F.A.S.S.I.D. Area AUPI
per l’anno in corso e sino a nuovo avviso.

Ai sensi delle vigenti disposizioni ed in seguito alle deliberazioni dei nostri
organi statutari comunichiamo che i contributi sindacali dovranno essere ver-
sati contestualmente al pagamento degli stipendi mensili e, comunque, entro i
primi 5 giorni del mese successivo,

mediante versamento su c.c.p. n° 72492028
o Bonifico postale con cod. IBAN:

IT68M0760103200000072492028

intestato a 

AUPI
Via Arenula 16 - 00186 ROMA

ll contributo mensile è calcolato distintamente secondo le seguenti modalità:

q per i dipendenti da tutte le
Amministrazioni, pubbliche o private: I’uno per cento (1%) sul
totale onnicomprensivo del netto variante in ciascuna busta paga
mensile.

Sulla causale dei versamenti dovrà essere indicato il mese di competenza
ed il numero degli iscritti ed i loro nominativi, distinti fra deleghe semplici e
doppie deleghe; ed inoltre la città sede dell’Amministrazione, perché la
numerazione delle Aziende Sanitarie non è sufficiente ad identificarla. 

Ringraziando per la cortese collaborazione, si porgono distinti saluti

                                                                                

A cura del Collega la scheda d’iscrizione dev’essere
inviata in copia protocollata dall’Ente ad:

AUPI 
via Arenula 16 
00186 ROMA

fax 06/68803822 e  tel. 06/6893191
mail: info@aupi.it

q Dirigente Psicologo
q Dirigente Biologo
q Dirigente Chimico

q Dirigente Fisico
q Dirigente Medico

F.A.S.S.I.D.
Federazione AIPaC - AUPI - SIMeT - SINAFO - SNR - Dirigenti
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Dr./ssa _____________________________________________________________________

Via _________________________________________________________________________

Cap___________________ Città _______________________
Prov.__________________ Cell._________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________________

Luogo e data di nascita _________________________________________________



Firma:

SCHEDA ADESIONE PSICOLOGI
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Il/la sottoscritt_______________, ai sensi della vigente legge sulla Privacy, autorizza l’AUPI al trattamento di questi
dati per i legittimi fini associativi e di informazione, coinvolgimento e sensibilizzazione, riservandosi di limitare o revocare
tale autorizzazione in qualunque momento.

AUPI - Via Arenula, 16 - 00186 ROMA
Fax 0668803822 - Tel. 066893191

mail: info@aupi.it

A cura del/lla Collega la scheda di adesione dev’essere inviata, cor-
redata dalla fotocopia del versamento*, a:

* Riportare sulla causale se si tratta di rinnovo o nuova adesione

Iscrizione AUPI + Adesione polizza RC-AUPI fino a 35 anni * e 28,00 o

Iscrizione AUPI + Adesione polizza Spese legali fino a 35 anni gratuita

Iscrizione AUPI + Adesione polizza RC-AUPI oltre 35 anni e 40,00 o

Iscrizione AUPI + Adesione polizza Spese legali oltre 35 anni gratuita

Pensionati e 40,00 o

* Allegare copia di un documento di identità

Allegare copia della ricevuta del versamento sul ccp n° 72492028 o Bonifico Postale con cod. IBAN:
IT68M0760103200000072492028 intestato Aupi Associazione Unitaria Psicologi Italiani, Via Arenula, 16 -
00186 Roma. Quota associativa di adesione relativa all’anno solare 2024.

Polizza Assicurativa per la Responsabilità Civile Professionale: copre anche la “Colpa Grave” per
tutti i sinistri causati dallo Psicologo Professionista nello svolgimento della propria attività.

Polizza per la copertura delle spese legali.
Tutte le informazioni sono reperibili sul sito www.aupi.it

Per l’attivazione delle polizze è necessario compilare e inviare on line la SCHEDA ANAGRAFICA direttamente
dal sito www.aupi.it

Dr./ssa

COGNOME NOME
VIA     
CAP. CITTÀ Pr.
TEL.   CELL.
E-MAIL
LUOGO E DATA DI NASCITA

–

–

–
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C I S L  M E D I C I
A R E A  A U P I

ASSOClAZlONE UNITARIA PSICOLOGI ITALIANI

Al Sig. Direttore generale 
Al Serv. Economico - Finanziario   (ASL. n. __________)

dell’Ente: ____________________________________________________________

Alla Segr. CISL MEDICI AREA AUPI via Arenula 16 - 00186 Roma
(inviare una copia protocollata dall’Ente)

Oggetto:  ISCRIZIONE CISL MEDICI AREA AUPI e delega alla
riscossione dei contributi sindacali

La/il sottoscritt__________________________________________________________________

Servizio o Presidio _____________________________________________________________

Tel. Servizio _______________/____________________________________________________

ai sensi delle norme vigenti autorizza l’Amministrazione ad effettuare sulla
propria retribuzione una trattenuta mensile a favore del sindacato CISL MEDI-
CI AREA AUPI per un importo percentuale e secondo le modalità a lato indicate
dalla stessa Organizzazione Sindacale.

La/il sottoscritt___ dichiara che la presente delega:

1 - Ha efficacia a partire dal mese di __________________________________________

dell’anno ________________________;

2 - Ha validità annuale ed è tacitamente rinnovata di anno in anno.

La/il sottoscritt___, ai sensi della Legge sulla Privacy, auto rizza CISL MEDICI
AREA AUPI al trattamento di questi dati per i legittimi fini sindacali di informa-
zione, coinvolgimento, sensibilizzazione, ma si riserva di limitare o revocare
tale autorizzazione in qualsiasi momento.

Data ______________________ ____________________________________________________

                                                                        FIRMA

Le informazioni verranno inviate al seguente indirizzo:

q Convenzionato ACN 31/03/2020  per n° ____________________ ore/sett
Dichiaro di essere titolare per complessive n° ______________________

ore/settimanali presso le altre seguenti Aziende Sanitarie:

____________________ ____________________

Al Servizio Economico-Finanziario
Modalità di riscossione dei contributi sindacali 

CISL MEDICI AREA AUPI
per l’anno in corso e sino a nuovo avviso.

Ai sensi delle vigenti disposizioni ed in seguito alle deliberazioni dei nostri
organi statutari comunichiamo che i contributi sindacali dovranno essere ver-
sati contestualmente al pagamento degli stipendi mensili e, comunque, entro i
primi 5 giorni del mese successivo,

mediante versamento su Conto Corrente Bancario:

Banca Monte Paschi di Siena  Ag. 1

IBAN: IT34G0103003201000001871231

intestato a CISL MEDICI AREA AUPI

ll contributo mensile è calcolato distintamente secondo le seguenti modalità:

q per i Convenzionati (quota fissa):

e  13.00  mensili per incarichi da 1 a 24 ore settimanali.
e  19.90  mensili per incarichi da 25 a 38 ore settimanali.

In caso di incarichi presso più Aziende Sanitarie il monte ore deve essere cal-
colato sommando le ore complessive, la relativa trattenuta deve tuttavia esse-
re effettuata solo dalla ASL alla quale la presente è indirizzata.

Sulla causale dei versamenti dovrà essere indicato: il mese di competenza, il
numero degli iscritti ed i loro nominativi, la città e la sede dell’Ammini-
strazione, perché la numerazione delle Aziende Sanitarie non è sufficiente ad
identificarla. 

Ringraziando per la cortese collaborazione, si porgono distinti saluti

                                                                                

A cura del Collega la scheda d’iscrizione dev’essere

inviata in copia protocollata dall’Ente ad:
CISL MEDICI AREA AUPI via Arenula 16 - 00186 ROMA

fax 06/68803822 e tel. 06/6893191
mail: info@aupi.it

Dr./ssa _____________________________________________________________________

Via _________________________________________________________________________

Cap___________________ Città _______________________
Prov.__________________ Cell._________________________________________________

e-mail _______________________________________________________________________

Luogo e data di nascita _________________________________________________

(sezione da compilare a cura del nuovo iscritto:)

CONVENZIONATI AZIENDE SANITARIE
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Ai sensi della vigente normativa sulla privacy, avvertiamo i
colleghi che l’AUPI opera regolarmente il trattamento dei dati
personali, da loro forniti, per i normali e legittimi fini associa-
tivi e sindacali: informazione, coinvolgimento, sensibilizzazio-
ne, ricerca di nuove occupazioni ed opportunità professiona-
li, e simili vantaggiosi obiettivi. Non forniamo mai a terzi i dati
in nostro possesso, se non per il calcolo obbligatorio della
rappresentatività e, in tal caso, li riduciamo in forma mera-
mente quantitativa ed anonima. In particolare prendiamo
sistematiche precauzioni perché non possano essere trafu-
gati ed usati a scopi commerciali. In ogni caso, ogni collega
ha il diritto di limitare od annullare in ogni momento ogni
forma di trattamento di questi suoi dati personali, comuni-
cando questa sua volontà alla sede nazionale.

È autorizzata la riproduzione totale o parziale dei testi contenuti in questa
rivista, citando la fonte.

AUPI Notizie è aperto ai contributi di tutti gli iscritti; la responsabilità dei
diversi articoli compete ai rispettivi autori.

SITO AUPI:
http://www.aupi.it
email: info@aupi.it

Lo Staff Redazionale di
AUPI

Direttore Responsabile
Mario Sellini

Capo Redattore
Arturo Rippa

Redazione di AUPI
Sede Centrale AUPI

via Arenula 16
00186 ROMA

FORM-AUPI

È nata la Federazione Italiana delle Società di Psicologia per costituire, salvaguardando l'autonomia e la specificità di ognuna, una esperienza comune in
grado di riunire gli sforzi e di finalizzarli verso obiettivi concreti, quali la diffusione e l'informazione delle iniziative scientifiche all'interno e all'esterno della
categoria,

STATUTO
Federazione Italiana delle Società di Psicologia

F. I. S. P.

Art. 1. È costituita con atto pubblico una Federazione Italiana delle Società di Psicologia - F.I.S.P, che s’intende duratura dalla data della sua costituzione sino al 31 dicembre
2050 e potrà essere prorogata. L’Associazione ha sede legale in Roma, alla via Arenula 16. Essa può dotarsi di altre sedi decentrate in tutta Italia.
Art. 2. Omissis
Art. 3. La Federazione intende mettere e mantenere in contatto fra di loro ed essere un riferimento generale per tutte le Società di Psicologia, qualunque sia il loro campo di
attività, la loro metodologia, le loro funzioni, i loro riferimenti teorici o pratici, ponendo la Psicologia nel contesto europeo e mondiale, ed avvalendosi parallelamente del con-
tributo delle altre discipline biomediche, sociali, giuridiche ed economiche.
Gli scopi della F.I.S.P. sono:
a) promuovere nella società italiana la ricerca, la cultura e la pratica della Psicologia;
b) stimolare e mantenere alti gli standard professionali e scientifici;
c) promuovere, implementare e finalizzare il contatto fra le Società scientifiche ed i loro associati su comuni temi di interesse scientifico e culturale;
d) divulgare le notizie riguardanti la ricerca psicologica attraverso appropriati strumenti di comunicazione;
e) segnalare agli Enti Pubblici e Privati, nonché ad Associazioni, i problemi connessi con la sfera delle attività delle società scientifiche e proporsi come sistematico interlocu-
tore;
f) organizzare commissioni permanenti su: accreditamento, aggiornamento professionale, linee guida, etica, sperimentazioni ecc. su altri settori ritenuti necessari.
A tale scopo, la Federazione intratterrà rapporti costanti con le altre Federazioni, nazionali ed internazionali, nonché con gli Istituti di formazione, l’Università, e con gli Enti
pubblici e privati. Con tali Associazioni, Istituti ed Enti la F.I.S.P. potrà stipulare convenzioni, avviando ogni utile collaborazione o assecondando quelle già avviate da altri; potrà
inoltre svolgere attività ritenute utili al raggiungimento degli scopi statutari.
La Federazione potrà dotarsi di ogni strumento ed organo di comunicazione interna fra le Società scientifiche ed esterna, organizzare convegni, seminari, e ricerche a livello
nazionale ed internazionale, favorire la conoscenza tempestiva di tutte le iniziative utili a migliorare le conoscenze e le applicazioni della Psicologia.
La Federazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra indicate, ad eccezione di quelle ad essa strettamente connesse o di quelle accessorie a quelle statutarie, in
quanto integrative delle stesse.






